[image: image1.jpg]SENTINELA DO SUL

a casa do povo

. CAMARA DE VEREADORES
Lata)
L

[image: image3.png]\ I

o

7AW

Requerimento 023/2016
Exmo. Sr. Dilvane Correa de Lima
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sentinela do Sul/RS
NILSON OLI MOREIRA BARBOSA (Partido Progressista - PP), vem, respeitosamente à presença de V. Exa. dizer e requerer o seguinte pedido, nos termos do Regimento Interno e Lei Orgânica do Município:
           Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de implantação do Tradicionalismo Extra Curricular nas escolas do município.

Atividades extracurriculares são atividades que, apesar de não constarem na grade curricular padrão, são inseridas nas escolas como uma alternativa complementar aos conteúdos básicos. Elas são úteis em aprimorar as competências individuais dos alunos, melhorar a capacidade de armazenamento de informações e fortificar suas relações sociais.
Além disto esse projeto baseia-se primordialmente na necessidade da ressignificação da cultura tradicionalista do Rio Grande do Sul, para que esta não acabe apenas como um fato histórico, mas permaneça viva de acordo com as possibilidades e avanços da sociedade contemporânea.

Para tanto, acredita-se que a sobrevivência dessa cultura acontece no momento em que ela é conhecida e vivenciada desde cedo pelas crianças, de maneira que possam conhecer, preservar e reconstruir os valores apreendidos. A partir desses pressupostos, também acredita-se na relevância em disseminar e ressignificar o tradicionalismo gaúcho dentro do espaço escolar, abordando aspectos culturais do Rio Grande do Sul no decorrer das aulas, articulando tais questões aos conteúdos programáticos do currículo.
Certo de sua compreensão, desde já agradeço.
Sentinela do Sul/RS, 10 de outubro de 2016.
.......................................................................

NILSON OLI MOREIRA BARBOSA
Vereador
Rua Joaquim Rodrigues Barbosa n.º 10, CEP: 96765-000,  Sentinela do Sul/ RS.
Fone: (51) 3679-1273 CNPJ: 90153008/0001-80

[image: image2.png]\ I

o

7AW

[image: image3.png]_1064323397.bin